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АНОТАЦІЯ

Ю Юйхуй. Формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів

музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня вищої освіти доктора філософії

з галузі знань 01 Освіта, за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне

мистецтво). Національний педагогічний університет імені М.П.Драгоманова. -

Київ, 2023.

Зміст анотації

У дисертації досліджено актуальну проблему формування музично-

ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії в процесі фахової

підготовки, при цьому враховано, що інтегративні мистецькі знання студентів

факультетів мистецтв можна трактувати як цілісну сукупність відомостей з

різних видів мистецтва, що виникає в результаті спеціально-організованої

художньо-пізнавальної діяльності, спрямованої на відчуття, осягнення та

узагальнення художнього змісту та внутрішніх поліструктурних взаємозв’язків

мистецьких явищ на основі співставлення, структурування, систематизації та

узагальнення їх сутнісних характеристик.

Музично-ритмічні уміння виступають складовою музично-теоретичного

навчання і найбільш ефективно відображаються в рухах. Осягнення емоційно-

образного змісту музики можливо лише в активній музично-творчій діяльності,

де важливе місце займають музично-ритмічні уміння, пластичне інтонування,

яке допомагає осмислено, свідомо сприймати та виконувати музичні твори.

Проведений аналіз змісту та сутності музично-ритмічних умінь студентів

факультетів мистецтв педагогічних університетів здійснений на основі ціннісно-

смислового, особистісно-орієнтованого, синергетичного, рефлексивного,

творчого підходів. Ціннісно-смисловий підхід розглядає людину як вищу

цінність суспільства, окрім того, дозволяє розкривати значення особистісних

цінностей як стрижня людини, уможливлюючих досягнення високого рівня
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професіоналізму і акмеорієнтованих самозмін, а також відстежує роль ціннісних

орієнтацій і ціннісних відношень в процесі саморозвитку людини і соціуму.

Особистісно-орієнтований підхід включає питання засвоєння соціально

напрацьованих цінностей та їх осмислення, що складає смислове ядро

особистості, багато у чому детермінуючим успішність самовизначення і

включеність у мистецьке життя. Синергетичний підхід зорієнтований на

міждисциплінарне поле, в рамках якого досліджуються системи, що складаються

з декількох або великої кількості елементів. Рефлексивний підхід дозволяє

усвідомити важливість практичної підготовки майбутнього вчителя музики і

хореографії до роботи з учнями, широкого використання у навчально-виховному

процесі творчих видів роботи, ефективної взаємодії вчителя та учнів. Творчий

підхід є необхідною умовою та гарантом досягнення найвищих результатів

діяльності вчителів музичного мистецтва та хореографії, найповнішої реалізації

їх можливостей.

Структура музично-ритмічних умінь охоплює пізнавально-мотиваційний,

когнітивно-ініціативний, емоційно-емпатійний та результативно-діяльнісний

компоненти. Пізнавально-мотиваційний компонент розглядається нами як

визначення наявності мотиваційної спрямованості майбутніх учителів музики та

хореографії на музично-ритмічну діяльність, установку на здобуття необхідних

компетенцій та вияв усвідомленої установки студентів на пізнання себе у процесі

оволодіння музично-ритмічними вміннями. При розгляді когнітивно-

ініціативного компоненту музично-ритмічних умінь ми спиралися на визначення

обізнаності у музично-ритмічних засобах художньої виразності музичного

твору, наявності елементарних музично-хореографічних уявлень та міри

самостійності студентів у пізнанні музичного мистецтва у процесі інтегрованого

навчання. Емоційно-емпатійний компонент був представлений як чуттєве

сприймання музики у поєднанні з хореографічними елементами на основі їх

рефлексивного аналізу та ступінь здатності до регуляції емоційно-вольового

стану у виконавській діяльності майбутніх учителів музики та хореографії.

Результативно-діяльнісний компонент допоміг нам розкрити міру творчої
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спрямованості виконавської діяльності, що мала прояв у нестандартних підходах

до вирішення виконавських проблем, виборі різних прийомів і засобів роботи

над музичними творами.

Основними принциповими положення формування музично-ритмічних

умінь майбутніх учителів музики та хореографії нами визначено: принцип

культуровідповідності, принцип реалізації художньо-інтегративних процесів у

мистецькому навчанні; принцип професійної спрямованості на музично-

ритмічний розвиток.

Визначені критерії і показники сформованості музично-ритмічних умінь

майбутніх учителів музики і хореографії. Критерієм пізнавально-мотиваційного

компонента визначено міра наявності мотиваційної спрямованості студентів

факультетів мистецтв на музично-ритмічну діяльність, а показниками:

інформованість студентів щодо використання музично-ритмічних засобів у

музично-педагогічній діяльності та прагнення до їх різноманітності; обізнаність

у жанрових і стильових особливостях музичних творів, де використовуються

ритмічно-хореографічні елементи; системність і гнучкість знань щодо історико-

теоретичних основ інтеграційного поєднання хореографічного та музичного

виконавства. Критерієм когнітивно-ініціативного ми обрали ступінь обізнаності

студентів у музично-ритмічних засобах художньої виразності музичних творів у

процесі інтегрованого навчання, а показниками: схильність до музично-

ритмічного асоціювання художніх образів, сформованість умінь самоконтролю

та самооцінки виконання музичних творів; наявність елементарних відомостей

щодо виражальних музичних засобів (мелодія, ритм, темп, динаміка, тощо);

спроможність до осмислення, самостійного вибору та опрацювання музично-

ритмічних засобів, що відповідають художньому змісту музичних образів.

Критерієм емоційно-емпатійного компоненту визначено міру здатності до

регуляції емоційно-вольового стану у виконавській діяльності, а показниками:

виявлення емоційної захопленості процесом усвідомлення та виконання

музичних творів у поєднанні з ритмічними імпровізаційними

елементами; здатність до рефлексивного аналізу та саморегуляцій педагогічних
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ситуацій; уміння контролювати себе у процесі власних музично-ритмічних дій.

Критерієм результативно-діяльнісного компоненту нами визначено ступінь

творчої спрямованості виконавської діяльності, що мала прояв у нестандартних

підходах до вирішення виконавських проблем, виборі різних прийомів і засобів

роботи над музичними творами. Показниками результативно-діяльнісного

компоненту нами визначено: готовність до створення власних музично-

ритмічних інтерпретацій виконання; здатність до практичного втілення набутого

виконавського досвіду; сформованість музично-ритмічних виконавських

прийомів щодо відтворення художніх образів музичного твору.

Педагогічними умовами формування музично-ритмічних умінь майбутніх

учителів музики і хореографії в процесі інтегрованого навчання нами визначено:

активізація навчальної діяльності учнів за рахунок створення позитивної

атмосфери на уроці; забезпечення інтеграції мистецьких знань за умови

самовизначення у виконавській діяльності; актуалізація тьюторської підтримки,

що викликає емоційне ставлення студента до навчання, інтерес до предмету.

На констатувальному етапі експериментального дослідження, відповідно

до визначених критеріїв та показників сформованості музично-ритмічних умінь

студентів, нами були розроблені та охарактеризовані рівні означеного феномена:

грунтовний, досконалий, достатній та початковий. Методика формування

музично-ритмічних умінь, яка є обов’яковою складовою методичної моделі,

базувалась на: інформаційно-аналітичному, фахово-орієнтованому,

технологічно-продуктивному, усвідомлено-творчому етапах.

На першому, інформаційно-аналітичному, етапі ми працювали над

формуванням першого компонента – пізнавально-мотиваційного. Перший етап

спрямовано на процес адаптації й забезпечення ефективної підготовки студентів

факультетів мистецтв над музично-ритмічними діями. Було визначено рівень

мотиваційної спрямованості на музично-ритмічну діяльність, установку на

здобуття необхідних компетенцій та виявлено якість усвідомленої установки

студентів на пізнання себе у процесі оволодіння музично-ритмічними вміннями

за визначеними показниками (інформованість студентів щодо використання
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музично-ритмічних засобів у музично-педагогічній діяльності та прагнення до їх

різноманітності; обізнаність у жанрових і стильових особливостях музичних

творів, де використовуються ритмічно-хореографічні елементи; системність і

гнучкість знань щодо історико-теоретичних основ інтеграційного поєднання

хореографічного та музичного виконавства.) Провідними на цьому етапі були

методи: анкетування, метод збагачення образно-слухового досвіду, метод

асоціативного пошуку, метод розроблення графічного зображення музичних

об’єктів, опитування, бесіда, метод художньо-музичного аналізу, диспут,

тестування, тощо.


[…]


А чи кашки з молочком,

Чи бублика з медочком?

https://images.nashe.com.ua/notes/15464-30.gif
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Ой, ходить сон коло

вiкон…
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ДОДАТОК Ґ

Тест «Виражальні засоби музичного мистцтва»

1. Що так лад?

а) звуковисотна організація інтонаційного процесу;

б) висота звукоряду;

в) тембральне забарвлення музичного тексту.

2.Що таке тональність?

а) послідовність декількох звуків;

б) звуковисотне положення ладу;

в) звуковисотне положення тетрахордів.

3. Акорд — це одночасне звучання..

а) двух послідовних звуків;

б) трьох одночасно взятих звуків;

в) не меньше чотирьох звуків.

4. Що означає B-dur

а) ре мажор

б) сі мінор

в) сі бемоль мажор

5. Інтервал — це:

а) відстань між двома звуками;

б) відстань між трьома звуками;

в) відстань між нотними рядками.

6. Динаміка — це:

а) ритмічний малюнок;

б) сила звучання музичного тексту;

в) агогічний ньюанс.

7. Напруженіше місце мелодичного малюнку — це:

а) секвенція;

б) інтонація;

в) кульмінація.

8. Пауза — це:

а) мелізматичний оборот;

б) інтервальне співзвуччя;

в) перерва у музичному звучанні.

9. Якою динамікою виконують колискові пісні?

а) forte

б) piano
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 в) crescendo

10. Який метроритм найчастіше використовують для вальсу?

а) тридольний;

б) чотиридольний;

в) дводольний.

Відповіді:

1 — а; 2 — б; 3 — б; 4 — в; 5 — а; 6 — б; 7 — в; 8 — в; 9 — б; 10 — а.
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Додаток Д

Шановні студенти факультету мистецтв!

Здійсніть діагностування власного рівня професійної спрямованості та

ступінь прояву прагнення до оволодіння професією за обраним фахом для

визначення рівня професійної спрямованості.

Текст опитувальника:

1. Кожна людина повинна мати можливість отримати ту професію, яка

йому подобається, відповідає його інтересам і схильностям.

2. Якби мені випала нагода почати вчитися заново, то я вибрав би ту ж

професію, яку зараз отримую.

3. Вимушено вчуся на даному факультеті в силу певних обставин, а не з

бажання отримати дану професію.

4. Моє бажання отримати дану професію і працювати по ній є досить

стійким і обґрунтованим.

5. Вчуся насамперед для того, щоб отримати вищу освіту, що отримується

професія мені малоцікава.

6. Бачу мало хорошого для себе у своїй майбутній професії.

7. Захоплення і заняття у вільний час пов’язані з майбутньою професією.

8. У світі існує багато інших професій, які подобаються мені значно

більше, ніж моя майбутня професія.

9. За власною ініціативою читаю додаткову літературу, що має

відношення до майбутньої професії.

10. Після закінчення навчання буду далі вдосконалюватися і підвищувати

кваліфікацію за одержуваної зараз професії, щоб працювати по ній більш

ефективно.

11. Отримана мною професія і робота по ній навряд чи принесуть мені в

майбутньому моральне задоволення.
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12. Постараюся вжити всіх необхідних заходів, щоб не працювати по

одержуваної професії.

13. Навіть якщо це буде важко, після закінчення навчання буду прагнути

знайти роботу (і працювати) по одержуваної зараз професії.

14. На даний момент працюю (або хочу знайти роботу) по одержуваної

мною професії.

15. У мене немає бажання працювати по одержуваної професії.

16. Прагну познайомитися з роботою фахівців в області моєї майбутньої

професії.

17. Якщо я і буду працювати по одержуваної зараз професії, то недовго.

18. Робота по професії дозволить мені в майбутньому в повній мірі

проявити себе, свої здібності.

19. Після закінчення навчання придбаю іншу професію і буду працювати

по ній.

20. У житті людини не все залежить від нього самого, і йому доводиться

іноді миритися з обставинами.

Ключ для діагностування рівня професійної спрямованості (РПС).

Відповіді реципієнтів

«Так» 2, 4, 7, 9, 10, 13, 14, 16, 18,20

«Ні» 3, 5, 6, 8, 11, 12, 15, 17, 19
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ДОДАТОК Е

Контрольна робота

1. Напишіть етапи роботи вчителя музичного мистецтва і хореографії над

музично-ритмічними уміннями.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

____________________________________________________________

2. Які можливості сучасних комп’ютерних технологій може застосувати

вчитель музичного мистецтва і хореографії під час залучення учнів до

роботи над музично-ритмічними уміннями?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

3. Напишіть, які ритмічні вправи можна застосувати у процесі розвитку

музично-ритмічних умінь.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

4. Яким чином використання музичних творів різних жанрів може

урізноманітнити процес роботи над музично-ритмічними уміннями?
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_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

5. Розкрийте значення поняття «компетентність вчителя музичного

мистецтва і хореографії».

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

6. Яке значення мають музично-теоретичні знання вчителя музики та

хореографії у роботі над музично-ритмічними уміннями?

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

7. Наведіть приклади ритмічних вправ, що сприяють розвитку музично-

ритмічних умінь учнів шкільного віку.

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________________

_____________________________________________________
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