## **ВІДГУК**

**офіційного опонента на дисертаційну роботу**

**Ю Юйхуй**

**«Формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання»,**

поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань

01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності

014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

### **1. Актуальність теми дисертації**

Своєчасність означеної теми зумовлюється необхідністю реалізації сучасних інноваційних процесів у системі мистецької освіти, спрямованих на з'ясування суперечностей між провідними науковими пошуками у визначенні змістових аспектів навчання й недостатнім їх теоретично-методичним обґрунтуванням. Вирішальну роль у здійсненні таких модернізаційних завдань в освітньому процесі відіграють зміни, зорієнтовані на підготовку фахівців, котрі володіють динамічною системою якісних фундаментальних та спеціальних знань, умінь, навичок, оригінальних способів мислення, особистісними поглядами, цінностями, здатністю успішно соціалізуватися та здійснювати професійну діяльність. Означене вимагає доцільність дослідження цілого комплексу питань, які стосуються підготовки учителів музики та хореографії в освітній галузі сьогодення.

Проблему підготовки майбутніх учителів музики та хореографії слушно пропонується вирішувати під час формування їх музично-ритмічних умінь в процесі інтегрованого навчання, що сприяє фаховому зростанню особистості студента з метою забезпечення мобільності його знань, вмінь, навичок; універсальності та системності в процесі їх творчого використання у практиці продуктивної роботи. Проте, успішність даного процесу потребує розроблення та обґрунтування теоретико-методологічного й методичного забезпечення формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та

хореографії в процесі інтегрованого навчання. Вагомість наукового доробку у сфері обраної тематики остаточно не забезпечує вирішення даної проблеми, а лише сприяє її всебічному вивченню в сучасних умовах розвитку мистецької освіти.

Відтак, соціально-педагогічна значущість означеної теми, наявність низки суперечностей та нез'ясованих раніше питань у теорії та практиці фахової підготовки мотивують актуальність дисертації Ю Юйхуй «Формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання».

## **2. Ступінь обґрунтованості наукових понять, висновків і рекомендацій.**

Аргументованість та переконливість сформульованих в ході з'ясування завдань дослідження наукових позицій, узагальнень і рекомендаційних висновків, підтверджуються якісними результатами проведеної Ю Юйхуй пошукової роботи і не викликають заперечень. Їх вірогідність та достовірність забезпечуються глибоким теоретико-методологічним обґрунтуванням вихідних позицій дослідницької праці; ретельним аналізом наукових джерел у філософському, соціологічному, психолого-педагогічному, музикознавчому аспектах; всебічним аналізом та доцільним використанням комплексу взаємопов'язаних методів, адекватних об'єкту, предмету, меті та завданням дослідження, що включають як теоретичні підходи, так й емпіричні та статистичні аспекти отримання обґрунтованих результатів; достовірно проведеною дослідно-експериментальною роботою; результатами кількісної та якісної експериментальної перевірки розробленої методики; позитивними наслідками впровадження в освітній процес поетапної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання.

Отже, успішне розгортання дослідницького пошуку відбувається від обґрунтування дисертанткою теоретико-методологічних основ дослідження, визначення змістової сутності категоріально-поняттєвої його основи до

розробки та перевірки поетапної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання.

У дисертації Ю Юйхуй поставлено за мету розробити, теоретично обґрунтувати та експериментально перевірити методику формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання. Доцільним є той факт, що реалізація мети задля вирішення існуючих в теорії та практиці фахової підготовки майбутніх учителів музики та хореографії ряду протиріч, які дисертантка визначає в роботі, відбувається на основі: виявлення сучасного стану розробки проблеми формування музично-ритмічних умінь в процесі фахового навчання у закладах вищої мистецької освіти України; теоретичного обґрунтування, визначення змісту та специфіки музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії в процесі інтегрованого навчання; розробки компонентної структури, визначення критеріїв, показників та встановлення рівнів сформованості музично-ритмічних умінь студентів мистецтв; визначення основних принципових положення і розробки педагогічних умов формування музично-ритмічної компетентності майбутніх учителів музики і хореографії; розробки методичної моделі та експериментальної перевірки поетапної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії, а також визначення динаміки цього процесу.

Крім того, високий ступінь обґрунтованості й достовірності результатів дослідження забезпечило використання авторкою влучно підбраного комплексу взаємопов'язаних загальнонаукових методів. З-поміж них: аналітичний, порівняльний, узагальнення, структурний, моделювання та ін.

Практично корисними та оригінальними є емпіричні методи, які використовувалися з метою відстеження динаміки, перевірки та емпіричного підтвердження теоретичних положень дослідження щодо розробки та впровадження авторської методики шляхом зіставлення їх з експериментальними результатами. У зазначеному контексті достовірність й

ефективність результатів педагогічного експерименту вдало забезпечується під час використання статистичних методів дослідження.

Грунтовність та достовірність викладу тексту дисертації зумовлюється всебічним, аргументованим аналізом відповідної джерельної бази. Опрацювання й критичний аналіз теоретичного матеріалу, проведені емпіричні дослідження, власний досвід мистецької діяльності склали основу запропонованої авторкою оригінальної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання.

Дисертаційна робота відзначається логічним викладом наукових результатів, структурною вираженістю та чіткістю, узгодженістю поставлених завдань і сформульованих висновків.

Так, науковою значущістю відзначаються матеріали першого розділу дисертації «Теоретико-методологічні основи музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання», які отримані дисертанткою завдяки зосередженню її уваги на здійсненні теоретико-методологічного аналізу проблеми художньо-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі інтегрованого навчання. Ю Юйхуй реалізує дослідницькі завдання на основі вивчення досягнень науковців, які стосуються визнання ролі інтеграційних процесів в житті та професійній діяльності.

Авторці вдалося теоретично обґрунтувати необхідність не лише емоційно-особистісного, але й аналітичного сприйняття мистецтва через музично-ритмічну складову. Дисертантка доводить важливість поєднання інтересу до музичних явищ з набутими фаховими знаннями та вміннями задля формування у майбутніх учителів музики і хореографії здатності глибоко сприймати зміст мистецьких творів, пізнавати специфічні особливості конкретних художньо-культурних явищ, їх зміст, жанри і форми, виразність музично-ритмічної мови в процесі їх пізнання, що сприяє розвитку художньо-

моральних якостей студентів, їх естетичних смаків і художніх потреб (С. 29 дисертації).

Авторкою вдало подається тлумачення однієї з основних дефініції дисертаційного дослідження «інтегративні мистецькі знання студентів факультетів мистецтв» як цілісної сукупності відомостей з різних видів мистецтва, що виникає в результаті спеціально організованої художньо-пізнавальної діяльності, спрямованої на відчуття, осягнення та узагальнення художнього змісту та внутрішніх полікультурних зв'язків мистецьких явищ на основі співставлення, структурування, систематизації та узагальнення їх сутнісних характеристик.

Виокремлена дисертанткою та влучно схарактеризована структура музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії є цілісним утворенням, поєднані компоненти якої відтворюють наявність мотиваційної спрямованості майбутніх учителів музики та хореографії на музично-ритмічну діяльність (пізнавально-мотиваційний компонент); обізнаність у музично-ритмічних засобах художньої виразності; наявність музично-хореографічних уявлень (когнітивно-ініціативний компонент); чуттєве поєднання сприймання музики з хореографічними елементами на основі їх рефлексивного аналізу (емоційно-емпатійний компонент). Крім того, спрямованість виконавської діяльності, що представляє результативно-діяльнісний компонент, виражає досягнення майбутніми вчителями музики та хореографії ефективних результатів у виконавській діяльності.

Цілісність дослідницького пошуку досягається завдяки реалізації низки розроблених дисертанткою наукових підходів і принципів, що виступають концептуальними засадами розроблення педагогічних умов, методів і прийомів формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії, та презентуються у другому розділі «Теоретико-методичний аналіз музично-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів».

Фокусуючи свою увагу на складності та багатоаспектності методологічного забезпечення означеного процесу Ю Юйхуй описує функціональне значення обраних підходів та принципів з метою розкриття специфіки, визначення сутності досліджуваного явища, розробки педагогічних умов та методики його формування.

Грунтовно здійснений методологічний аналіз проблеми музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії дав можливість Ю Юйхуй доцільно відібрати наукові підходи до розкриття змісту досліджуваного феномену, серед яких: ціннісно-смісловий, особистісно-орієнтований, синергетичний, рефлексивний, творчий. Результативність формування музично-ритмічних умінь майбутніх музикантів-педагогів та хореографів у дисертації досягається також впровадженням принципів (культуровідповідності, реалізації художньо-інтегративних процесів у мистецькому навчанні, професійної спрямованості на музично-ритмічний розвиток).

Наукову цінність становить розроблений дисертанткою комплекс педагогічних умов формування музично-ритмічних умінь здобувачів освіти. Активізація навчально- діяльності учнів за рахунок створення позитивної атмосфери на уроці; забезпечення інтеграції мистецьких знань за умови самовизначення у виконавській діяльності; актуалізація тьюторської підтримки, що викликає емоційне ставлення студентів до навчання, інтерес до предмету – всебічно охоплюють усі аспекти формування музично-ритмічних умінь студентів та забезпечують продуктивність методичного забезпечення досліджуваного процесу.

Практично-цінним матеріалом є розроблений Ю Юйхуй комплекс відповідних методів, що в єдності з визначеними та аргументованими педагогічними умовами забезпечили створення і реалізацію відповідної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та хореографії у процесі інтегрованого навчання.

Головним науково-методичним досягненням Ю Юйхуй є обґрунтування структури та змісту методичної моделі формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та хореографії, яка від постановки мети й основних завдань охоплює наукові підходи; основні принципи мистецького навчання; педагогічні умови; етапи педагогічно-експериментальної роботи (фахово-орієнтований, технологічно-продуктивний, усвідомлено-творчий); ефективні методи формування означеного явища, що разом становить повний технологічний цикл. Відзначимо перспективність реалізації складників авторської методичної моделі під час впровадження оригінальної поетапної методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та хореографії засобами інтегрованого навчання.

Реалізація науково-дослідницького потенціалу авторки віднайшла своє втілення, зокрема, у третьому розділі дисертації «Експериментальна перевірка ефективності методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва і хореографії в процесі інтегрованого навчання».

Принципову новизну теоретичних здобутків дисертаційної роботи визначає розроблений дослідницею та докладно презентований діагностичний апарат з метою виокремлення рівнів сформованості означеного феномена, а також перебіг і результат експериментальної перевірки ефективності розробленої методики. Позитивної оцінки заслуговує аргументоване визначення критеріїв, показників та рівнів сформованості досліджуваного феномена. Науковій вартості набувають засоби наочного обґрунтування динаміки формування означеного конструкту та перевірки ефективності розробленої авторкою методики.

Ґрунтовний теоретичний аналіз обраної теми та якісно проведене емпіричне дослідження дали можливість Ю Юйхуй запровадити методичну модель формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та хореографії у процесі інтегрованого навчання у практику фахової підготовки в системі вищої мистецько-педагогічної освіти.

### 3. Наукова новизна результатів дослідження

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів дослідження полягає в тому, що вперше:

1. Здійснено цілісне дослідження формування музично-ритмічних умінь майбутнього вчителя музики та хореографії у процесі інтегративного навчання; розкрито сутність поняття «формування музично-ритмічних рухів студентів факультетів мистецтв у процесі інтегративного навчання».

2. Обґрунтовано структуру музично-ритмічних умінь майбутнього вчителя музики та хореографії, який включає: пізнавально-мотиваційний, когнітивно-ініціативний, емоційно-емпатійний, результативно-діяльнісний компоненти.

3. Розроблено методику формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії у процесі інтегрованого навчання на засадах ціннісно-сміслового, особистісно-орієнтованого, синергетичного, рефлексивного, творчого підходів, в основу якої покладено такі педагогічні умови: активізація навчальної діяльності учнів за рахунок створення позитивної атмосфери на уроці; забезпечення інтеграції мистецьких знань за умови самовизначення у виконавській діяльності; актуалізація тьюторської підтримки, що викликає емоційне ставлення студента до навчання, інтерес до предмету.

4. Визначено критерії, показники та рівні сформованості музично-ритмічних умінь, комплекс методів і прийомів, основні принципові положення формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики і хореографії.

Подальшого розвитку й конкретизації дістали теоретичні положення щодо фахового навчання студентів у педагогічних закладах вищої освіти; методологічні підходи й відповідні до них загально дидактичні та специфічні принципові положення формування в майбутнього вчителя музики та хореографії музично-ритмічних умінь у процесі інтегрованого навчання; засоби і форми фахового навчання студентів факультетів мистецтв педагогічних університетів.

#### **4. Значущість результатів дослідження для науки і практики та можливі шляхи їх використання**

Безперечна цінність одержаних Ю Юйхуй результатів для музично-педагогічної науки полягає в розробці та апробації методики формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музичного мистецтва та хореографії у процесі інтегрованого навчання.

Практична значущість дослідження полягає в тому, що його теоретичні висновки та експериментальні результати можуть служити: для оновлення змісту навчальних курсів з методики музичної освіти, ритміки, теорія і методика хореографічної освіти, історія хореографічного мистецтва, на заняттях із педагогічної практики. Виділені специфічні особливості підготовки студентів факультетів мистецтв до формування музично-ритмічних умінь у процесі інтегрованого навчання з урахуванням національних, ментальних і культурних особливостей, що дозволяє інтегрувати результати дослідження у світове освітнє мистецьке середовище.

#### **5. Повнота викладу матеріалу**

Основні теоретичні положення і висновки дисертації відображено в 7 одноосібних публікаціях, 3 з яких надруковано в провідних фахових виданнях України з педагогіки, 1 – у міжнародному науковому виданні, 3 роботи апробаційного характеру. Кількісні та якісні показники відповідають чинним вимогам.

#### **6. Оцінка змісту й оформлення дисертації**

Оцінювання змісту дисертації дає можливість констатувати, що дисертаційна робота Ю Юйхуй є цілісним, завершеним науковим дослідженням. За актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю й достовірністю, науковою та практичною значущістю отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертанткою наукових працях, а також за оформленням, дисертація відповідає паспорту спеціальності 014

Середня освіта (Музичне мистецтво) й вимогам, які висувуються до дисертацій такого типу. Стиль викладу в ній матеріалів, наукових положень, висновків і рекомендацій доступний для їх сприйняття.

## **7. Дискусійні питання та зауваження щодо окремих положень дисертації**

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих дисертанткою результатів, вважаємо за доцільне звернути увагу на окремі дискусійні аспекти та висловити зауваження.

1. Проблема формування музично-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі інтегрованого навчання розглядається дисертанткою у міждисциплінарному вимірі. З цієї позиції уточнення потребує питання про те, які ж саме дисципліни охоплені інтеграцією, і як конкретно автор розглядає інтеграцію знань.

2. Зміст та сутність музично-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі інтегрованого навчання розглядається завдяки застосуванню цілого ряду наукових підходів, серед яких виокремлено синергетичний підхід. Які особливості впровадження цього підходу у практичну діяльність майбутніх учителів музики та хореографії?

3. Значним здобутком дослідниці є розробка та впровадження нею в експериментальну роботу педагогічних умов формування музично-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі інтегрованого навчання. На наш погляд, доречно було б конкретизувати, як педагогічна умова актуалізації тьюторської підтримки викликає емоційне ставлення студентів факультету мистецтв до навчання, зацікавленість предметом.

4. На першому етапі формувального експерименту Ви використали рухливі музичні ігри зі збірки дитячих пісень та ігор «Весняночка» В. Верховинця. Однак, виникає питання щодо більш повного обґрунтування доцільності залучення цього матеріалу задля досягнення мети музичного виховання та гармонійного розвитку особистості.

5. Важливим змістовим наповненням процесу формування музично-ритмічних умінь студентів факультетів мистецтв у процесі інтегрованого навчання є оцінювання результатів цієї діяльності. Яким чином відбувається оцінювання результатів цієї діяльності з урахуванням власного внеску у спільну колективну творчу справу?

## 8. Загальний висновок

Дисертація Ю Юйхуй на тему «Формування музично-ритмічних умінь майбутніх учителів музики та хореографії в процесі інтегрованого навчання» є цілісним завершеним самостійним дослідженням, яке за своїм науково-теоретичним рівнем, новизною у постановці та вирішенні досліджуваної проблеми, аргументованістю теоретичних положень, висновків та практичним значенням відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261, пп. 6, 7, 8; Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, що дає підстави для присудження Ю Юйхуй ступеня доктора філософії в галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри хореографії та
музичного мистецтва

Сумського державного педагогічного
університету імені А. С. Макаренка

Ольга ЄРЕМЕНКО